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Streszczenie

Pszenica jest jednym z najpopularniejszych zbóż uprawianym w Polsce do celów

konsumpcyjnych jak i z przeznaczeniem na paszę. Całkowita powierzchnia jej zasiewów

przekracza 30% powierzchni zasiewów wszystkich zbóż. Głównym celem prac

hodowlanych nad odmianami pszenicy jest zwiększenie potencjału plonotwórczego oraz

poprawa parametrów jakościowych. W związku z tym rosną wymagania agrotechniczne

stawiane maszynom do zbioru zbóż. Obecnie najpopularniejszą formą jest zbiór

jednoetapowy za pomocą samobieżnych kombajnów. Mimo to zbiór zbóż jest najbardziej

kosztochłonnym i energochłonnym zabiegiem w całym procesie produkcji tych roślin.

Kombajn zbożowy jest najbardziej zaawansowaną pod względem konstrukcji, liczby

zespołów roboczych oraz uniwersalności (zbiór zbóż, rzepaku, kukurydzy, roślin

strączkowych itp.) maszyną użytkowaną w produkcji rolnej. Zmniejszenie kosztów

zbioru jak i pozostałych nakładów jest możliwe między innymi poprzez stosowanie

nowoczesnych rozwiązań w kombajnach zbożowych oraz poprzez umiejętne

wykorzystanie ich w procesie technologicznym zbioru.

W pracy dokonano oceny wpływu trzech typów zespołów młócąco-wydzielających

w kombajnie zbożowym oraz różnych parametrów roboczych na straty ziarna, parametry

jakościowe i eksploatacyjne podczas zbioru pszenicy ozimej odmiany Arkadia. Badania

polowo-laboratoryjne były realizowane w latach 2019-2021. Zbiór odbywał się w

wielkotowarowej spółdzielni rolniczej oraz w trzech gospodarstwach indywidualnych

położonych w województwie wielkopolskim. Do badań użyto trzech różnych typów

kombajnów do zbioru zbóż, głównym kryterium wyboru maszyn był rodzaj zespołu

młócąco-wydzielającego. Wybrano trzy różne rodzaje: kombajn z konwencjonalnym

zespołem młócącym, kombajn z konwencjonalnym zespołem młócącym i separatorem

rotacyjnym oraz kombajn z rotorowym systemem młócąco-wydzielającym. Przed

przystąpieniem do badań dokonano charakterystyki łanu wyznaczonych odcinków

pomiarowych oraz charakterystyki technicznej wybranych obiektów badawczych.

Głównymi badanymi parametrami były: przepustowość, straty ziarna, uszkodzenia i

czystość omłóconego ziarna, energia i zdolność kiełkowania, wskaźniki i współczynniki

eksploatacyjne oraz koszty eksploatacji.

Na podstawie wykonanych badań i analizy statystycznej wyników określono

zależność pomiędzy rodzajem zespołu młócąco-wydzielającego w kombajnie do zbioru

zbóż oraz parametrami roboczymi a parametrami jakościowymi pszenicy ozimej po
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zbiorze. Wykazano istotny wpływ typu kombajnu oraz zastosowanych parametrów

roboczych na straty ziarna, uszkodzenia i zanieczyszczenia. Najmniejszym udziałem

mikrouszkodzeń, uszkodzonego i połamanego ziarna oraz najwyższym stopniem

czystości ziarna charakteryzowało się ziarno zebrane kombajnem rotorowym. Ponadto

kombajn z osiowym przepływem masy osiągnął najwyższą średnią przepustowość.

Uzyskane wyniki za pomocą analizy kowariancji posłużyły do stworzenia równania

prognozy całkowitych strat badanych typów kombajnów z uwzględnieniem wariantów

parametrów roboczych oraz przepustowości, masy tysiąca ziaren i stosunku masy ziarna

do masy słomy. Dodatkowo dokonano oceny ekonomicznej procesu zbioru dla badanych

typów kombajnów. Wynika z niej, że dobór odpowiedniego typu kombajnu do zbioru

zbóż oraz właściwe wykorzystanie roczne wpływa na optymalizację kosztów zbioru

pszenicy ozimej. Wykonane analizy mają znaczenie poznawcze i mogą przynieść

wymierne efekty ekonomiczne i gospodarcze w wyniku optymalizacji zbioru,

ograniczenia uszkodzeń ziarna, jak również uzyskania wyższych plonów przez

zmniejszenie strat. Uzyskane wyniki mogą być pomocne podczas podejmowania decyzji

o wyborze odpowiedniego typu kombajnu do potrzeb danego gospodarstwa oraz w ocenie

ekonomicznej procesu zbioru pszenicy.
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Summary

Wheat is one of the most common types of grain grown in Poland both for

consumption purposes and for fodder. The area sown with wheat constitutes over 30% of

the total area of all types of cereals sown. The main purpose of framing works on wheat

varieties is to increase yield potential and to improve quality parameters of wheat.

Therefore, agrotechnical requirements towards grain harvesting machinery have been

growing. Nowadays, the most popular form of harvesting is a single-stage process with

the use of self-propelled combines. Even so, harvesting continues to be the most cost- and

energy-consuming activity within the entire production process of this species. Combine

harvester is an agricultural machine that is the most advanced in terms of its design,

number of operation units and versatility (harvesting grain, rape, maize, legumes etc.).

Reducing the cost of harvesting as well as other expenses is possible by applying modern

solutions in combine harvesters and by their efficient use in the technological process of

harvesting.

The thesis comprises the assessment of the impact that three types of threshing and

separating units in a combine harvester and various operating parameters have on grain

loss as well as on grain quality and operational features during winter wheat ‘Arkadia’

harvesting. Field and laboratory research was performed in 2019-2021. The harvesting

process was conducted in a large-scale agricultural cooperative and in three different

individual farms located in Wielkopolskie Voivodship. In the research, three different

types of grain harvesters were used, chosen by the type of threshing and separating unit

as the main criterium. The selected types were as follows: a harvester with a conventional

threshing unit, a harvester with a conventional threshing unit and rotary separator and the

last type was a harvester with a rotary threshing and separating system. Before starting

the trials, characteristics of the field of the designated measurement sections and technical

characteristics of the chosen research objects were performed. The trials assumed the

following key parameters: throughput, grain loss, damage and purity of the threshed

grain, energy and germination capacity, operation indicators and coefficients, and

operating costs.

Based on the trials performed and the statistical analysis of the results, it was

possible to determine the correlation between the type of the threshing and separation unit

in a combine harvester and the operating parameters on one side and quality parameters

of winter wheat after harvest on the other. It was demonstrated that the type of combine
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harvester and the operating parameters used have a significant impact on grain losses,

damage and contamination of grain. The smallest share of micro-damages, amount of

damaged and broken grain, and the highest degree of grain cleanliness was found in grain

harvested with a rotor harvester. Moreover, the harvester with axial mass flow achieved

the highest average throughput. Results obtained using analysis of covariance were used

to create total loss prediction equation for the tested types of harvesters, taking into

account variants of operating parameters and throughput, thousand grain weight and grain

to straw weight ratio. Additionally, an economic assessment of the harvesting process

was made for the tested types of harvesters. it shows that the choice of the appropriate

type of harvester and its proper use throughout the year influences the optimization of

winter wheat harvesting costs. The performed analysis have an informative significance

and can bring measurable economic and financial results in consequence of optimization

of harvesting, reducing grain damage, as well as obtaining higher yields by reducing

losses. The obtained results may be useful while choosing the right type of a harvester

suitable for the particular farm, as well as in the economic assessment of the wheat

harvesting process
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1. Wstęp

W Polsce zboża uprawiane są w 88,3% gospodarstw i stanowią 68,4% w strukturze

upraw (GUS 2022a). Wraz z wprowadzaniem nowych odmian zwiększa się potencjał

plonotwórczy tych roślin (Drążkiewicz i in. 2022). Zbiór zbóż, rzepaku, kukurydzy i

roślin strączkowych stanowi największy problem pod względem poniesionych kosztów,

nakładów robocizny, ściśle określonych terminów agrotechnicznych oraz

zapotrzebowania energetycznego. Zmniejszenie kosztów zbioru i pozostałych nakładów

jest możliwe poprzez stosowanie nowoczesnych rozwiązań w kombajnach zbożowych

oraz poprzez umiejętne wykorzystanie ich w procesie zbioru (Tanaś i Zagajski 2010a,

Bieniek 2011).

W związku z zwiększającym się potencjałem plonotwórczym i krótkim

agrotechnicznym okresem zbioru wynoszącym około 20 dni, rosną wymagania stawiane

środkom technicznym wykorzystywanym do zbioru zbóż. Rozwój konstrukcji

kombajnów zbożowych skierowany jest przede wszystkim na wzrost przepustowości,

poprawę parametrów jakościowych zbieranego materiału, większą niezawodność oraz

lepszą ergonomię pracy. Ma to na celu poprawę opłacalności ekonomicznej oraz

zwiększenie wydajności i jakości zbioru (Feiffer i in. 2005, Hermann 2018, Etzbach i in.

2020). Do obecnych trendów w zmianach konstrukcji kombajnów możemy zaliczyć

działania w kierunku:

 modernizacji przyrządów roboczych,

 nowych rozwiązań w zespołach młócąco-wydzielających oraz czyszczących,

 rozwiązań konstrukcyjnych dostosowujących kombajn do pracy na

pochyłościach - systemy automatycznego poziomowania,

 systemów telematcznych oraz automatycznego prowadzenia z użyciem sygnału

GPS,

 systemów automatycznego regulowania przepływu masy (Miu 2016,

Krzyżaniak i Kowalik 2019).

W związku z rozwojem konstrukcji kombajnów do zbioru zbóż pojawiają się liczne

problemy eksploatacyjno-techniczne. Większej przepustowości często towarzyszą

zwiększone straty lub obniżenie jakości zebranego ziarna. Przy zastosowaniu kombajnów

z rotorowym lub hybrydowym systemem omłotowo-separującym występuje znaczące

zagęszczenie słomy, a co za tym idzie pojawiają się trudności przy jej zbiorze (Bieniek

2011). Podczas zbioru zbóż, ze względu na parametry zbieranego materiału, budowa
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zespołu młócąco-wydzielającego kombajnu ma kluczowe znaczenie na powstawanie

strat, uszkodzeń i zanieczyszczeń ziarna, a co za tym idzie, na spadek jakości plonu i


[…]


eksploatacyjnej a tym samym zmniejszenia kosztów należy racjonalnie dobrać środki

transportowe, niezależnie do każdego kombajnu. W celu zapewnienia maksymalnej

wydajności roboczej przy minimalnym zużyciu paliwa kombajny powinny być

zabezpieczone odpowiednimi środkami transportu do odbioru ziarna. Liczba środków

transportu powinna być skorelowana z wydajnością godzinową kombajnów i odległością

transportową produktów. Organizacja w dobrych warunkach zbioru zbóż, poprzez pełne

wykorzystanie czasu pracy, unikanie zbędnych postojów i przemieszczeń, wykorzystanie

maszyn z maksymalną wydajnością pracy i przy określonym zużyciu paliwa, pozwala

zredukować koszty eksploatacji. Szuk i Berbeka (2014) prowadzili badania, których

celem było rozstrzygnięcie, czy bardziej opłacalną alternatywą jest korzystanie przez

gospodarstwo ze zbioru usługowego czy zakup nowego lub używanego kombajnu do

zbioru zbóż. Utworzono dwie grupy typologiczne kombajnów zbożowych (grupa A:

kombajn konwencjonalny o wydajności eksploatacyjnej 0,85 ha·h-1, gruba B: kombajn

konwencjonalny z separatorem o wydajności eksploatacyjnej 1,65 ha·h-1) Ustalono

punkty graniczne równoważące cenę usługi w godzinach pracy i powierzchnię w

hektarach przeznaczoną do zbioru. Badania wykazały, że zakup nowego kombajnu będzie

racjonalny tylko w tych gospodarstwach, w których minimalna powierzchnia uprawy

zbóż i roślin podobnych technologicznie zostanie osiągnięta dla grupy A na poziomie 128

ha, dla grupy B na poziomie 173 ha. W przypadku niespełnienia tych wymagań

obszarowych gospodarstwa powinny korzystać z usług lub mogą sobie pozwolić na zakup

sprzętu używanego za średnią cenę nieprzekraczającą: 89 530 zł dla kombajnów grupy A

i 176 315 zł dla kombajnów grupy B.

Wykonane analizy są rozszerzeniem wiedzy poznawczej z zakresu metody oceny

procesu zbioru, czynników wpływających na powstawanie strat i uszkodzeń, przebiegu

podstawowych funkcji tj. przepustowość oraz jednostkowe koszty eksploatacji w

zależności od wybranych parametrów. Praca ma dodatkowo znaczenie utylitarne,

ponieważ uzyskane wyniki pozwalają na prognozowanie strat ziarna w zależności od

zastosowanych parametrów, dobór odpowiedniego typu kombajnu do potrzeb danego

gospodarstwa oraz ocenę ekonomiczną procesu zbioru pszenicy ozimej.
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8. Wnioski

W oparciu o przeprowadzone badania i wykonaną analizę statystyczną wyników

można sformułować następujące wnioski:

1) Typ zespołu młócąco-wydzielającego oraz parametry robocze mają istotny

wpływ na straty ziarna, mikrouszkodzenia i makrouszkodzenia oraz stopień

zanieczyszczeń podczas zbioru pszenicy ozimej.

2) Ziarno zebrane kombajnem z rotorowym zespołem młócąco-wydzielającym dla

wszystkich trzech wariantów parametrów roboczych charakteryzowało się

najmniejszym udziałem mikrouszkodzeń – 3,89%, uszkodzonego i połamanego

ziarna – 1,92%, najwyższym stopniem czystości ziarna – 98,6%. Jednocześnie

kombajn z osiowym przepływem masy osiągnął najwyższą średnią

przepustowość wynoszącą 18,7 kg·s-1.

3) Wykazano istotną interakcję pomiędzy typem kombajnu a wariantem ustawień

parametrów roboczych. Zależności interakcyjne wykazano dla ziarna całego,

ziarna z mikrouszkodzeniami, ziarna połamanego i uszkodzonego oraz stopnia

czystości ziarna.

4) Pod względem strat i uszkodzeń ziarna najbardziej korzystnym wariantem

ustawień dla wszystkich trzech typów kombajnów był wariant 1 – omłot

łagodny. Dodatkowo wszystkie trzy typy kombajnów w tym wariancie osiągnęły

najwyższą przepustowość.

5) Osiągnięcie wyższej wydajności zbioru, obniżenie strat ilościowych i

jakościowych ziarna pszenicy ozimej jest możliwe poprzez stosowanie

właściwych parametrów roboczych kombajnu podczas zbioru zbóż. W celu

doboru właściwych parametrów pracy, operator musi wykazać się znajomością

instrukcji obsługi oraz wiedzą specjalistyczną z zakresu zbioru zbóż.

6) Optymalizacja kosztów zbioru pszenicy ozimej jest możliwa poprzez właściwe

wykorzystanie roczne kombajnu do zbioru zbóż, na które istotny wpływ ma typ

użytkowanego kombajnu. Ponadto umiejętne wykorzystanie kombajnu w

procesie zbioru pozwala dodatkowo osiągnąć wyższą wydajność co również

przekłada się na niższe jednostkowe koszty eksploatacji.

7) Do prognozowania poziomu całkowitych strat badanych typów kombajnów na

podstawie przepustowości, masy 1000 ziaren, stosunku masy ziarna do masy
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słomy oraz wariantów parametrów roboczych można wykorzystać równanie

prognozy strat uzyskane z analizy kowariancji.

8) Ziarno zebrane przez wszystkie trzy typy badanych kombajnów zbożowych,

spełnia wymagania jakościowe dla nasion roślin zbożowych przeznaczonych na

kwalifikowany materiał siewny. Najwyższą zdolność kiełkowania wynoszącą

97,5% osiągnęło ziarno zebrane kombajnem z osiowym przepływem masy.

9) Wszystkie trzy typy badanych kombajnów zbożowych spełniały wymagania

agrotechniczne stawiane maszynom do zbioru zbóż pod względem całkowitych

strat ziarna podczas zbioru. Pod względem czystości ziarna wymagania spełniały

kombajn konwencjonalny z separatorem rotacyjnym oraz kombajn rotorowy

natomiast pod względem uszkodzeń ziarna tylko kombajn rotorowy.

10) Przeprowadzone badania i wykonane analizy mogą być pomocne podczas

podejmowania decyzji o wyborze odpowiedniego typu kombajnu zbożowego do

potrzeb danego gospodarstwa. Ułatwiają także podejmowanie decyzji odnośnie

oceny ekonomicznej opłacalności kupna nowego lub używanego kombajnu,

wynajmu długoterminowego albo korzystania z usług agrotechnicznych.

11) Celowe wydaje się dalsze prowadzenie badań w celu oceny wpływu typu

zespołu młócąco-wydzielającego oraz parametrów roboczych na parametry

jakościowe ziarna oraz koszty eksploatacji podczas zbioru innych gatunków

zbóż i roślin podobnych technologicznie.
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