Puławy 16.01.2024

Dr hab. Jerzy Grabiński Prof. IUNG PIB

Zakład Uprawy Roślin Zbożowych

Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa

Państwowy Instytut Badawczy w Puławach

24-100 Puławy, ul. Czartoryskich 8

Ocena

rozprawy doktorskiej mgr. inż. Krzysztofa Krzyżaniaka

pt.: „Jakość i straty ziarna pszenicy ozimej w zależności od zastosowanego rodzaju zespołu mlóca-co-wydzielającego w kombajnie do zbioru zbóż”

wykonanej pod kierunkiem prof. UPP dra hab. inż. Ireneusza Kowalika

1. Podstawa opracowania recenzji

Recenzja została opracowana w odpowiedzi na pismo nr RNDRIO-47/4000/2023 Przewodniczącego Rady Naukowej Dyscypliny Rolnictwo i Ogrodnictwo Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu Pana prof. dr hab. Andrzeja Blecharczyka, w którym zawarto informację o powołaniu mnie na drodze głosowania na recenzenta w dniu 27.10.2023 r.

2. Ocena wyboru problematyki badawczej

Efektywność ekonomiczna danego kierunku produkcji roślin w uprawie polowej zależy od wielu czynników, a w tym także od doboru maszyn do realizacji poszczególnych elementów agrotechniki oraz od właściwego ich zastosowania. Niewłaściwie dobrana maszyna czy też źle ustawiona może być powodem różnego rodzaju negatywnych skutków dla realizacji technologii produkcji i odwrotnie maszyna odpowiednio dobrana daje możliwość lepszego wykonania danego zabiegu, a w efekcie może pozytywnie wpłynąć na plon i jego jakość i tym

samym na zwiększenie efektywności ekonomicznej. W ostatnich dziesięcioleciach przemysł maszyn rolniczych szybko rozwija się i producenci rolni mają bardzo szerokie możliwości wyboru maszyn do realizacji każdego elementu agrotechniki. Dotyczy to także maszyn do zbioru, czyli kombajnów, których duża różnorodność na rynku wynika zarówno z rynku pierwotnego jak i wtórnego. Niestety ale badań porównawczych, które określiłyby jakość ich działania w różnych warunkach jest niewiele. Z tego względu zrealizowane przez doktoranta badania określające jakość działania kombajnów w zależności od rodzaju zespołu młócająco-wydzielającego uważam za bardzo uzasadnione. Mają one duży walor poznawczy oraz praktyczny.

Pozytywnie oceniam też dobór gatunku zboża do badań. Pszenica jest bowiem najbardziej popularnym gatunkiem zboża w naszym kraju. Wynika to z jej potencjału produkcyjnego, jak i bardzo wartościowego składu chemicznego ziarna, warunkującego szerokie możliwości wykorzystania na różne cele, w tym w szczególności na cele piekarnicze. Praktycznie każde gospodarstwo posiadające w miarę dobre gleby uprawia pszenicę. W wielu gospodarstwach nierzadko nawet więcej niż 50% powierzchni uprawnej w gospodarstwie jest obsiewane tym gatunkiem. W związku z tym znaczenie pszenicy w kształtowaniu dochodowości polskich gospodarstw jest bardzo duże. Wybór zatem pszenicy do badań określających straty ilościowe i jakościowe, które mają oczywisty związek z efektami ekonomicznymi produkcji należy zatem uznać za słuszny.

3. Ocena struktury pracy i piśmiennictwa

Rozprawa doktorska mgr. inż. Krzysztofa Krzyżaniaka obejmuje 115 stron, na których zamieszczono 32 rysunki oraz 18 tabel. Przegląd literatury został wykonany w oparciu o 226 pozycji literatury, z których 126 w języku angielskim. Zasadnicza większość cytowanych prac została opublikowana w ostatnich kilkunastu latach. W ocenianej pracy przyjęto standardowy układ ze spisem treści na początku, oraz kolejnymi rozdziałami o tytułach: „Wstęp”, „Przegląd literatury”, „Problem naukowy”, „Cel i zakres pracy”, „Materiały i metody badawcze”, „Wyniki”, „Dyskusja”, „Wnioski” i „Spis literatury”. Jako oddzielne rozdziały określono także „Spis rycin” i „Spis tabel”. Przyjęty układ pracy jest właściwy, a opracowanie spełnia formalne wymagania stawiane rozprawom doktorskim.

4. Merytoryczna analiza pracy

Tytuł rozprawy w zasadzie odzwierciedla materiał wynikowy, choć wydaje mi się, że lepiej byłoby, gdyby brzmiał następująco „Wpływ rodzaju zespołu młócaącego w kombajnie na **jakość i straty ziarna pszenicy ozimej**” . „Wstęp” nie budzi zastrzeżeń. Może tylko pewnego szerszego komentarza (krytycznej oceny) oczekiwałbym od doktoranta w zakresie użytego w tej części pracy stwierdzenia o „krótkim agrotechnicznym okresie zbioru wynoszącym 20 dni”. W dobie dużej zmienności warunków pogody nierzadko istnieje w praktyce konieczność wykonania zbioru w bardzo krótkim czasie, a ewentualne przedłużenie czasu pozostawienia łanu nawet o kilka dni może być przyczyną bardzo niekorzystnych zmian jakościowych. Obszerny rozdział „Przegląd literatury” w zasadzie bardzo dobrze wprowadza w tematykę badawczą, która jest przedmiotem rozprawy. Jest on podzielony na podrozdziały, co na pewno porządkuje te rozważania. W pierwszej części rozdziału autor omówił zagadnienia określające sytuację w naszym kraju w zakresie produkcji zbóż w naszym kraju posiłkując się przy tym najnowszymi danymi GUS. Zwrócił przy tym uwagę na strukturę zasiewów, a także towarową strukturę produkcji rolniczej. Graficznie określił też zróżnicowanie regionalne (w poszczególnych województwach) średnich plonów gatunku będącego przedmiotem rozprawy. Stosunkowo szeroko omówione zostały także zagadnienie zróżnicowania odmianowego w będącej obiektem badań pszenicy. Nie ma wątpliwości, że wymienione zagadnienia są w pewnym stopniu związane z problematyką badawczą, choć tak szerokie opisywanie ich nie było konieczne. Dobrze jednak, że podrozdział kończy się informacją o ilości kombajnów w Polsce, to niewątpliwie ważna informacja, bo bezpośrednio określająca wagę zagadnień poruszanych w pracy. W kolejnej części rozdziału omówiona została problematyka ekonomiczna produkcji zbóż, zapoczątkowana stwierdzeniem o oczywistym najważniejszym celu producenta jakim jest maksymalizacja zysku. Autor określił tutaj sposoby dążenia do tego celu poprzez zmniejszenie kosztów produkcji, co można osiągnąć poprzez optymalizację wszystkich zabiegów, włączając w to także przeglądy i szybko przeprowadzane naprawy. Wskazał tutaj na wagę doboru kombajnu do zbioru o odpowiednich parametrach eksploatacyjnych . Każda niedoskonałość w tym względzie może być bezpośrednią przyczyną niekorzystnych zmian w zakresie dochodowości z jednostki powierzchni. Ponadto autor zwraca w tej części rozdziału uwagę na wagę wielkości zebranego plonu ziarna na wysokość zysku, co wynika także z wielkości strat. W tym miejscu autor wskazuje również wszystkie najważniejsze czynniki agrotechniczne takie jak wybór odmiany, płodozmian, nawożenie, ochrona roślin, które mają

mniejszy lub większy wpływ na wysokość plonów ziarna. Dobrze, że autor dysertacji podkreślił wagę wielkości uzyskiwanych plonów w kontekście poruszanego zagadnienia jakości zbieranego ziarna i strat. To zagadnienie (dobór parametrów pracy kombajnu przy bardzo wysokich plonach) mogłoby stać się przedmiotem kolejnych badań (może także autora dysertacji). Zwłaszcza, że plony dochodzące do 10 t/ha (a nawet wyższe) zaczynają się już pojawiać na wybranych polach. Takie badanie mogłoby dać ciekawe wskazania dla producentów maszyn czy bezpośrednio dla osoby wykonującej zbiór zboża na danym bardzo wysoko produkcyjnym polu uprawnym. Prosiłbym doktoranta o opinię na ten temat w kontekście wyników uzyskanych w tych badaniach czy też w innych, w których uczestniczył. W tym rozdziale pada stwierdzenie o „dobrej jakości słomy” spod kombajnu. Niewątpliwie walory słomy można oceniać, ale chciałbym aby doktorant określił, co rozumie pod wymienionym pojęciem. W tej części dowiadujemy się też o najważniejszych celach badawczych dotyczących kombajnów do zbioru zbóż, które mają prowadzić do wynalezienia nowego typu zespołów roboczych. Przedstawiona do oceny dysertacja na pewno jest ważnym przyczynkiem do dyskusji w tym zakresie. Kolejnym punktem przeglądu literatury (podrozdziałem) jest szeroki opis technologii zbioru zbóż poczynawszy od epoki kamienia. Rozdział ten jest ciekawy, chociaż w rozprawie niekonieczny. Zasadnicze wprowadzenie do zagadnień związanych z ocenianą pracą doktorską jest zawarte w kolejnym w podrozdziale dotyczącym szczegółowego omówienia budowy kombajnu i zasad działania poszczególnych jego elementów. Tą część należy uznać za bardzo wartościową. Zawiera ona uporządkowane informacje o elementach (zespołach) kombajnu decydujących o wydajności i stratach. Kolejny podrozdział dotyczy nowoczesnych rozwiązań wprowadzanych do kombajnów w celu zwiększenia ich wydajności, zmniejszenia strat oraz poprawę ergonomii pracy. Rozdział ten jest ciekawy i ważny bo porusza wspomniany przeze mnie wcześniej aspekt wysokich plonów w kontekście dużej ilości masy przechodzącej przez kombajn (nawet ponad 40 ton ziarna na godzinę). Następnie doktorant omawia w oparciu o literaturę zagadnienie strat ilościowych i jakościowych w czasie zbioru zbóż, co wzbogacone jest grafiką określającą wszystkie możliwe rodzaje strat z określeniem ich źródła. Autor wskazuje tam również na złożoność problemu związanego z przepustowością, jakością i stratami, które sprowadza się do zacytowanego stwierdzenia o braku możliwości uzyskania bardzo wysokiej przepustowości, przy braku strat ilościowych i jakościowych. W opisywanym podrozdziale omówiono oddzielnie straty ilościowe przed zbiorem i w czasie zbioru. Przy czym te pierwsze straty potraktowano lakonicznie. Biorąc pod uwagę zakres prowadzonych badań doktorant nie musiał szerzej opisywać tego zagadnienia, ale oczekiwałbym jednak pewnego komentarza odnośnie tych strat w czasie publicznej obrony.

Ostatnia część przeglądu literatury dotyczy mechanicznych uszkodzeń ziarna. W tej części wymieniono czynniki warunkujące powstawanie takich uszkodzeń, oraz określono jaki wpływ te uszkodzenia mogą mieć na ziarno w czasie przechowywania. Za rozdziałem „Przegląd literatury” umieszczono w pracy rozdział „Problem naukowy”. Myślę, że jest on dobrze opracowany, bo stanowi podsumowanie najistotniejszej dla realizacji badań, części literatury. Bardzo dobrze, że znalazły się tutaj także stwierdzenia na temat możliwości współpracy konstruktorów kombajnów z naukowcami w kontekście optymalizacji i poprawy funkcjonalności istniejących już maszyn, choć wydaje się, że bardziej pasowałyby one do rozdziału związanego z dyskusją wyników. Kolejny rozdział określa cel pracy, którym było określenie parametrów jakościowych i strat ziarna pszenicy ozimej w zależności od rodzaju zespołu młócająco-wydzielającego. Ponadto w rozdziale tym określono zgodnie z zasadami obowiązującymi w pracach doktorskich hipotezy. Pierwsza z nich dotyczy strat jakościowych a druga ilościowych. Są one dostatecznie precyzyjne. W rozdziale tym wyszczególniono również zadania badawcze, choć sposób ich sformułowania budzi wątpliwości. Najlepiej byłoby po prostu z ich wyszczególniania zrezygnować, lub przeredagować.

Rozdział „Materiał i metody badawcze” został opracowany właściwie. Podstawę do dysertacji stanowiły badania polowe przeprowadzone w latach 2019-2021 w spółdzielni rolniczej i w 3 gospodarstwach indywidualnych leżących w 4 różnych powiatach województwa wielkopolskiego, na glebach dobrych należących do klasy III, a więc warunkujących uzyskanie nawet wysokich plonów ziarna zboża będącego przedmiotem badania. Łany pszenicy były oceniane poprzez pobranie prób roślin z powierzchni 1m², w czterech powtórzeniach. Rośliny **oraz chwasty** ścięto na wysokości właściwej dla pracy listwy tnącej kombajnu tj. 16 cm. Niewątpliwie chwasty stanowią o masie, która przechodzi przez kombajn i w związku z tym mają one wpływ na jakość omłotu. Czy chwasty w badaniach opisanych w dysertacji mogły mieć wpływ na uzyskane wyniki. Chciałbym usłyszeć opinię doktoranta na ten temat.

Autor pisze w dysertacji o zbieraniu ziarniaków z kontrolnych powierzchni. Proszę o wyjaśnienie tego problemu w kontekście źródeł powstania takich strat przed zbiorem. Czy ilości te były znaczące, czy też w zasadzie nieistotne ze względu na ich małą wielkość.

Badane łany określono pod względem wylegania, choć jak wynika to z dalszej części pracy praktycznie wyleganie nie wystąpiło. Zresztą gdyby wystąpiło w dużym nasileniu to na pewno by bardzo różnicowało wyniki i utrudniło wnioskowanie w zakresie postawionych celów. Zresztą wyleganie bardzo często występuje placowo. Rozumiem, że stopień wylegania (czy raczej pochylenia roślin) był raczej jednakowy na całej powierzchni ?

W tabeli 1 w rozdziale metodyka wymieniono wszystkie parametry dotyczące charakterystyki ładu i warunków pogody podając jednocześnie średnie wartości dla poszczególnych lat z wszystkich punktów badawczych. Moim zdaniem nie jest to dobre rozwiązanie. Charakterystykę ładów można by przedstawić ale w formie zakresów danego parametru. Średni parametr dla danego roku nie wnosi do pracy. Warunki pogody powinno się raczej określić w oddzielnej tabeli.

Sposób zróżnicowania parametrów omłotu dla każdego z rodzajów kombajnu określono tabelarycznie. Wprowadzono trzy poziomy intensywności omłotu: łagodny, normalny i intensywny, ze szczegółowym określeniem wielkości szczeliny omłotowej (wlot i wylot), oraz prędkości obrotowej bębna młócającego z dostosowanymi do tego prędkościami obrotu wentylatora i parametrów sit górnych i dolnych. Dla określenia metod oceny jakości zbioru wydzielono w pracy oddzielny rozdział. Określono w nim wystarczająco precyzyjnie sposób pomiaru szerokości roboczej (z dokładnością do 1 cm), określenia przepustowości kombajnu, a także sposób wyliczenia różnych parametrów wydajności. Próby ziarna pobrane ze zbiornika kombajnu posłużyły do oceny czystości ziarna i obecności makro i mikrouszkodzeń, a ponadto do określenia energii i zdolności kiełkowania. Z treści pracy wynika, że energię i zdolność kiełkowania określono „w okresie trzech miesięcy po zbiorze”. Proszę o określenie rzeczywistego terminu tych ocen. Czy po prostu przeprowadzono je po upływie trzech miesięcy od zbioru? Poza tym prosiłbym o komentarz dlaczego te parametry jakości ziarna badano właśnie po upływie aż 3 m-cy.

Straty ziarna określono przyjętą zwykle w takich badaniach metodyką stosując tacki o powierzchni 0,25m². Ponadto w omawianym rozdziale określono metody oceny kosztów eksploatacji stosując się do zasad określonych w jednej z publikacji znajdującej się w spisie literatury. W ostatnim podrozdziale rozdziału „Materiał i metody badawcze” opisano zastosowane metody statystyczne.

Generalnie rozdział dotyczący stosowanych metod badań określam jako zrozumiały i właściwie opracowany.

Na początku mojej oceny kolejnego rozdziału, czyli czyli „Omówienia wyników”, chciałby podkreślić trafność zastosowanych metod statystycznych w ocenie uzyskanych wyników. W badaniach rolniczych statystyka jest niezmiernie ważnym elementem badań. Właściwie zastosowana może znacząco podnieść walory uzyskanych wyników i tak też się stało w przypadku tej dysertacji.

Omawianie wyników rozpoczęto od ocen wykonanych z prób pobranych ze zbiornika. Niewątpliwie ważne było tutaj wymieszanie ziarna przed pobraniem próby. Przydałby się tutaj krótki komentarz autora, aby rozwiać wszelkie wątpliwości odnośnie sposobu poboru względnie małej próbki ziarna (100 g) dla uzyskania wiarygodnego wyniku oceny. Wykonana za pomocą wykresów pudełkowych ocena porównawcza znakomicie określa różnice między różnymi kombajnami (zespołami młócać-rozdziałającymi) w zakresie występowania różnych uszkodzeń (w tym mikrouszkodzeń) oraz strat.

Bodaj najważniejsze w pracy tabele 6, 8 i 9 w zasadzie są dobrze opracowane, chociaż określenie literowe grup jednorodnych budzi wrażenie pewnego bałaganu. Niewątpliwie bardzo ciekawy w pracy jest rozdział dotyczący przewidywań poziomu strat całkowitych na podstawie masy ziarna i wybranych parametrów masy żniwnej oraz ustawień kombajnu. Określenie modelu dla takich strat jest ważnym, oryginalnym osiągnięciem.

Każdy element pracy doktorskiej jest bardzo ważny, ale szczególne miejsce w tej ocenie zawsze zajmuje dyskusja uzyskanych wyników. Rozdział pod takim tytułem poprzedzający wnioski jest dobrze opracowany i wskazuje na to, że doktorant posiadał niezmiernie istotną dla badań naukowych umiejętność krytycznego spojrzenia na uzyskane rezultaty. Natomiast wnioski wymagają pewnego przeredagowania. Nie uważam by we wnioskach należało podawać dane liczbowe. Poza tym niektóre wnioski mają charakter bardzo ogólnych stwierdzeń nie wymagających badań i należy je usunąć. Dotyczy to w szczególności wniosków 5 i 6.

W pracy jest trochę różnego rodzaju błędów literowych i językowych, które autor musi usunąć w czasie przygotowywania pracy do druku.

5. Wniosek końcowy

Stwierdzam, że przedłożona do recenzji praca Pana mgr. inż. Krzysztofa Krzyżaniaka pt.: „Jakość i straty ziarna pszenicy ozimej w zależności od zastosowanego rodzaju zespołu młócać-wydzielającego w kombajnie do zbioru zbóż”, zgodnie z Ustawą z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.U. z 2003 r. Nr 65, poz. 595 z późniejszymi zmianami) oraz Ustawą z dnia 3 lipca 2018 roku. Poz. 1669 z późniejszymi zmianami) odpowiada wymaganiom stawianym rozprawom doktorskim. Uważam, że oceniana praca stanowi ważne, oryginalne osiągnięcie rozszerzające

wiedzę o stratach ilościowych i jakościowych ziarna w zależności od parametrów danego kombajnu. Oprócz walorów poznawczych praca ma duże walory praktyczne. W związku z tym stawiam wniosek do Rady Naukowej Dyscypliny Rolnictwo i Ogrodnictwo Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu o dopuszczenie mgr. inż. Krzysztofa Krzyżaniaka do dalszego etapu przewodu doktorskiego.

Puławy 16 stycznia 2024 r.

dr hab. Jerzy Grabliński,
prof. IUNG-PIB

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke at the bottom.